
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020071700063

63

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS
ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

CONSULTA PÚBLICA Nº 25, DE 16 DE JULHO DE 2020

Ref.: 25000.138329/2019-91, 0015756664.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a
respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde - Conitec, relativa à proposta de aprovação do Protocolo Clínico e
Diretrizes Terapêuticas do Sobrepeso e Obesidade em Adultos, apresentada pela Secretaria
de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS (NUP
25000.461048/2017-78 e 25000.138329/2019-91). Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte)
dias, a contar do dia útil subsequente à data de publicação desta Consulta Pública, para
que sejam apresentadas as contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação
objeto desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

HÉLIO ANGOTTI NETO

CONSULTA PÚBLICA Nº 26, DE 16 DE JULHO DE 2020

Ref.: 25000.075777/2019-77, 0015764349.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a
respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde - Conitec, relativa à proposta de atualização do Protocolo Clínico
e Diretrizes Terapêuticas da Síndrome de Guillain-Barré, apresentada pela Secretaria de
Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS (NUP
25000.075777/2019-77). Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar do dia útil
subsequente à data de publicação desta Consulta Pública, para que sejam apresentadas as
contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta
Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos interessados no
endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

HÉLIO ANGOTTI NETO

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

EXTRATO DE ATA DA 530ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA COLEGIADA
REALIZADA EM 16 DE JULHO DE 2020

Às catorze horas do dia dezesseis de julho de dois mil e vinte, por
videoconferência, teve início a 530ª Reunião Ordinária de Diretoria Colegiada da Agência
Nacional de Saúde Suplementar-ANS, mediante convocação de seus membros. A sessão foi
presidida pelo Diretor-Presidente Substituto Rogério Scarabel Barbosa, secretariada pelo
Coordenador Substituto da COADC Bruno Garcia Silva, e contou com a presença do Diretor
Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho, do Diretor Rodrigo Rodrigues de Aguiar, do Diretor
Substituto Bruno Martins Rodrigues e do Diretor Substituto Maurício Nunes da Silva. A
reunião foi acompanhada pela Procurador-Chefe Daniel Junqueira de Souza Tostes, pela
Chefe de Gabinete Lenise Barcellos de Mello Secchin, pelo Diretor-Adjunto da DIOPE César
Brenha Rocha Serra, pelo Diretor-Adjunto da DIDES Daniel Meirelles Fernandes Pereira,
pelo Diretor-Adjunto Substituto da DIFIS André Luis Fortes Unes, pelo Diretor-Adjunto da
DIGES Eduardo Calasans Rodrigues, pela Gerente-Geral de Regulação dos Produtos Carla de
Figueiredo Soares, pelo pelo Ouvidor João Luis Barroca de Andrea e pelo Auditor Chefe
Carlos Alberto Kwasinskii de Sá Earp. O Diretor-Presidente Substituto deu início aos
trabalhos com o propósito de apreciar, discutir e deliberar a pauta prevista para esta
reunião.

B) Deliberações- Extrapauta:
1) Processo: 33910.015141/2020-75
Assunto: Aprovação da suspensão dos efeitos da Resolução Normativa - RN nº

458/2020 considerando decisão, em sede de agravo de instrumento, suspendendo os
efeitos da medida cautelar proferida na ação civil pública que determinou a inclusão dos
testes sorológicos que detectam a presença de anticorpos produzidos pelo organismo após
exposição ao Coronavírus no Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde.

Área Responsável: DIPRO
Decisão: Aprovada por unanimidade.
...Feitas essas deliberações, o Diretor-Presidente Substituto considerou

cumprida a pauta, dando por encerrada a sessão.
Rio de Janeiro, 17 de julho de 2020.
Este texto pode ser alterado em função da aprovação da Minuta de Ata que

ocorrerá na próxima reunião.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL

PORTARIA Nº 4, DE 15 DE JULHO DE 2020

A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SETORIAL, no uso da competência que lhe
confere prevista nos arts 8º e 21, I, b, c/c anexo III da Resolução Regimental - RR nº 1, de
17 de março de 2017, tendo em vista o disposto no art. 29 da Lei nº. 9.656, de 3 de junho
de 1998, resolve:

Art. 1º Dar publicidade ao relatório de acompanhamento do teletrabalho
previsto no art. 13 da Resolução Administrativa nº 68, de 05 de junho de 2017, referente
ao período de 04/2020 a 06/2020, da Gerência de Estímulo à Inovação e Avaliação da
Qualidade Setorial (GEEIQ), da Gerência de Integração e Ressarcimento ao SUS (GEIRS), da
Gerência de Análise Setorial e Contratualização com Prestadores (GASNT), da Gerência de
Padronização, Interoperabilidade e Análise de Informação (GEPIN) e da Assessoria
Normativa da DIDES (ASSNT), conforme c/c art. 6º, § 6º, do Decreto nº 1.590, de 10 de
agosto de 1995.

Parágrafo único. Entende-se o percentual apontado na coluna "resultado
alcançado" da seguinte forma: I - inferior a 100% - o (s) servidor (es) daquela unidade em
teletrabalho não cumpriram a meta de produtividade estipulada; II - 100% - o (s) servidor
(es) daquela unidade em teletrabalho cumpriram exatamente a meta de produtividade
estipulada; ou III - superior a 100% - o (s) servidor (es) daquela unidade em teletrabalho
cumpriram além da meta de produtividade estipulada.

Anexo - Relatório de Divulgação de Resultados

. DIRETORIA: Diretoria de Desenvolvimento Setorial

. PERÍODO DO
T E L E T R A BA L H O :

01/04/2020 A 30/06/2020

. Nº DO PLANO DE
T R A BA L H O

U N I DA D E
A D M I N I S T R AT I V A

Nº DE SERVIDORES
P A R T I C I P A N T ES

R ES U LT A D O
A LC A N Ç A D O

. 01/2019 COA E P / G E E I Q 1 112%

. 02/2019 CO I M E / G E E I Q 3 136%

. 03/2019 COA EO / G E E I Q 1 169%

. 01/2018 COA I M / G E I R S 8 105%

. 01/2018 COA R E / G E I R S 2 104%

. 01/2018 CO G E D / G E I R S 2 101%

. 01/2018 N Ú C L EO S 29 108%

. 01/2019 CO EA D / G E I R S 1 100%

. 01/2018 CO R E P / G A S N T 2 131%

. 02/2018 COC TT/GASNT 1 103%

. 01/2019 ASSNT/DIRAD-
D I D ES

1 102%

. 03/2019 CO DA D / G E P I N 2 108%

. 05/2019 GEPIN 1 156%

. 03/2019 CO ES T / G E P I N 2 106%

. 04/2019 CO I N E / G E P I N 3 113%

RODRIGO RODRIGUES DE AGUIAR
Diretor

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2ª DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS BIOLÓGICOS

RESOLUÇÃO-RE Nº 2.513, DE 16 DE JULHO DE 2020

O Gerente-Geral de Medicamentos e Produtos Biológicos, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Deferir petições relacionadas à Gerência-Geral de Medicamentos,
conforme anexo;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MENDES LIMA SANTOS

ANEXO

NOME DA EMPRESA CNPJ
MEDICAMENTO EXPERIMENTAL
CE
NÚMERO DO PROCESSO EXPEDIENTE
ASSUNTO DA PETIÇÃO
----------------------------
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A. - 33.009.945/0001-23
GDC-0077
57/2020
25351.719872/2019-12 3446392/19-5
10750 - ENSAIOS CLÍNICOS - Anuência em processo do Dossiê de Desenvolvimento Clínico
de Medicamento (DDCM) - Sintético
25351.734506/2019-85 3520364/19-1
10482 - ENSAIOS CLÍNICOS - Anuência em Processo de Pesquisa Clínica - Medicamentos
Sintéticos
----------------------------
MERCK S/A - 33.069.212/0001-84
M5049
58/220
25351.603528/2020-38 2078055/20-9
10750 - ENSAIOS CLÍNICOS - Anuência em processo do Dossiê de Desenvolvimento Clínico
de Medicamento (DDCM) - Sintético
25351.672591/2020-14 2294017/20-1
10483 - ENSAIOS CLÍNICOS - Anuência em Processo de Pesquisa Clínica de ORPC's -
Medicamentos Sintéticos

4ª DIRETORIA
COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO

DE EMPRESAS
RESOLUÇÃO-RE Nº 2.506, DE 16 DE JULHO DE 2020

A Coordenadora de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 169, aliado ao art. 54, I, §1° do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro de
2018, resolve:

Art. 1º. Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes
no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA AZEVEDO CHAGAS

ANEXO

FIRE TRANSPORTE LTDA / 014.311.063/0002-54
25351.545262/2020-00 / 8202535
862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTADORA / 1893781208
--------------------------------------
RODO ANJO RIO TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA / 010.842.982/0001-12
25351.545368/2020-03 / 4021427
728 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
TRANSPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 1893948200
--------------------------------------
BH COMERCIO E SERVIÇOS EM ALIMENTOS E SAÚDE LTDA - EPP / 021.479.121/0001-
38
25351.545244/2020-10 / 8202518
860 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - VAREJISTA / 1893742200
--------------------------------------
CELINA MINI UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI / 032.898.931/0001-45
25351.545398/2020-10 / 4021444
722 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
IMPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 1893980201
--------------------------------------
VIP TRANSPORTE DE CARGAS LTDA / 005.996.122/0006-08
25351.545380/2020-18 / 8202552
862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTADORA / 1893961206
--------------------------------------
ELBA MEDICAL INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA /
037.012.285/0001-90
25351.417389/2020-21 / 8202458
859 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - IMPORTADORA / 1500385200
--------------------------------------
RIZZA TRANSPORTES LTDA / 002.572.512/0001-58
25351.545235/2020-29 / 8202521
862 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - TRANSPORTADORA / 1893704207
--------------------------------------
TEXAS IMPORTS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA / 033.306.400/0001-89
25351.545240/2020-31 / 8202475
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 1893730206
--------------------------------------
LSV BEAUTY INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS LTDA ME / 033.026.150/0001-
23
25351.545360/2020-39 / 4021413

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
isaac.junior
Realce

isaac.junior
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-17T01:44:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




